
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 36 DEL 20.05.2024 

 

Oggetto: Riconoscimento del gettone di presenza quale ulteriore spettanza a favore dei Componenti 

del Comitato di gestione, così come previsto all'art. 4 c. 15 lett. f) dello Statuto dell’A.T.C. 

BR/A.  

 

Il giorno 20 del mese di maggio dell’anno 2024, alle ore 15.00, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione del presente verbale è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Ha giustificato la propria assenza il componente CICCARESE. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare. 

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti. 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB X  

9 SCALERA Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 09 01 



2 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Premesso che: 

 l'Ambito Territoriale di Caccia è una struttura associativa senza scopo di lucro, assimilato agli enti 

riconosciuti, a cui sono affidati compiti di rilevanza pubblicistica connessi all'organizzazione del prelievo 

venatorio e alla gestione faunistica del territorio di propria competenza, finalizzato al perseguimento degli 

obiettivi stabiliti nella L.R. n. 59/2017 e s.m.i., nel Piano Faunistico Venatorio Regionale e nel 

Regolamento Regionale n. 5/2021; 

 la Legge Regionale n. 59 del 20.12.2017 e ss.mm.ii. detta le norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma, la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio; 

 l’art. 11 della precitata Legge Regionale disciplina l’istituzione e il funzionamento degli Ambiti 

Territoriali di Caccia (ATC) sul territorio pugliese; 

 con Determina Dirigenziale del Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, n. 

606 del 25/09/2023, sono stati nuovamente individuati i componenti dei Comitati di Gestione degli 

AA.TT.CC. di Puglia, a seguito del lungo periodo di commissariamento degli stessi; 

 con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 491 del 23/10/2023 è stato nominato il nuovo 

Comitato di Gestione dell’A.T.C. di Brindisi, a seguito dell’individuazione di cui al punto precedente; 

Atteso che: 

 tutti Comitati di Gestione pugliesi, di nuova istituzione, avevano l’obbligo di dotarsi di un nuovo Statuto, 

secondo le Linee guida emanate della Regione Puglia; 

 la Regione Puglia, con la delibera di Giunta Regionale n. 231 del 04/03/2024, ha approvato le “Linee 

Guida”, per la stesura del nuovo Statuto da approvare nelle Assemblee dei singoli AA.TT.CC.; 

 l'Assemblea di questo A.T.C., convocata ai sensi dell’art. 9, comma 3 del Regolamento Regionale n. 

5/2021, lo scorso 06 maggio 2024 ha approvato il nuovo Statuto redatto secondo le indicazioni impartite 

dalla Regione Puglia attraverso le proprie Linee Guida; 

Considerato che: 

 le attività in materia faunistica venatoria delegate agli AA.TT.C. dalla Regione Puglia sono ormai 

molteplici; 

 la complessità di detti interventi e le responsabilità da esse rivenienti impongono una gestione sempre più 

attenta e professionale che richiede tempo e dedizione; 

 per quanto innanzi argomentato si ritiene giusto riconoscere un compenso in favore di tutti i componenti 

del Comitato di gestione., così come del resto già riconosciuto ai Commissari straordinari negli anni di 

esercizio del loro mandato; 

 i componenti del Comitato Tecnico Faunistico Regionale e quelli della Commissione Esami per il 

conseguimento dell’Abilitazione Venatoria percepiscono da sempre un gettone di presenza per ogni 

seduta di lavoro; 

Atteso che: 

 come previsto dallo Statuto gli organi dell'A.T.C. sono: il Presidente, il Comitato di gestione, oltre 

l'Assemblea dei cacciatori iscritti, dei proprietari o conduttori dei fondi agricoli inclusi nell’ATC, degli 



3 

iscritti alle associazioni di protezione ambientale riconosciute (art. 13 legge 349/1986) residenti nei 

Comuni inclusi nell’A.T.C. ed il Collegio dei Revisori; 

 lo Statuto, all'art. 4 c. 15 lett. F, prevede espressamente che il Comitato di gestione può deliberare in 

favore dei suoi componenti la corresponsione di “eventuali ulteriori spettanze previste dalle vigenti 

normative”; 

 l'erogazione di un gettone di presenza o di una indennità è prevista anche dalla normativa di riferimento 

vigente per le associazioni; 

Ritenuto che: 

 per le ragioni sopra esplicitate, ai componenti del Comitato di gestione si possa attribuire un gettone di 

presenza per la partecipazione ad ogni riunione di Comitato oggetto di convocazione ordinaria o 

straordinaria e per l’espletamento delle attività strettamente connesse e correlate agli adempimenti tecnici 

ed amministrativi cui deve assolvere a norma di legge; 

Visti: 

 il decreto del Presidente della Regione Puglia n. 491/23 del 23/10/2023, con il quale sono nominati i 

componenti del Comitato di gestione; 

 lo Statuto dell'A.T.C. di Brindisi; 

D E L I B E R A 

1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che qui si intende integralmente riportato; 

2) di riconoscere, in favore dei componenti del Comitato di gestione, un gettone di presenza, così come 

previsto all'art. 4 c. 15 lett. f) dello Statuto, per la partecipazione ad ogni riunione di Comitato oggetto di 

convocazione ordinaria o straordinaria e per l’espletamento delle attività strettamente connesse e correlate 

agli adempimenti tecnici ed amministrativi cui deve assolvere a norma di legge, pari ad € 60,00, oneri 

dovuti per legge inclusi; 

3) di confermare che ai membri del Comitato di gestione, nell’espletamento delle loro funzioni, è dovuto un 

rimborso spese di viaggio; 

4) di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1) Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibili e Tutela 

delle Risorse Forestali e Ambientali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2) Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A; 

3) Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it. 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  09  

Astenuti 00  

Favorevoli 09  

Contrari 00  



4 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa qualificato con la presente delibera, per l’anno 2024 ha la copertura 

finanziaria nella misura percentuale del 20% al punto 1, lettera h, del 10% al punto 2, lettera c, del 25% al 

punto 3, lettera f, del 10% al punto 4, lettera g, e del 35% al punto 5, lettera m, del Bilancio Preventivo 2024 

assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 20 maggio 2024 
 
 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
La presente delibera si compone di n. 04 pagine  


		2024-05-21T09:22:04+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-05-21T09:23:42+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-05-21T09:58:29+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2024-05-21T09:58:54+0000
	Scalera Fernando Luigi




